
 
- 1 - 

Výchovné a vzdělávací strategie   Poznámky 

Kompetence k učení  

-      Vědomě eliminujeme rušivé podněty a vytváříme si optimální 
podmínky pro učení 
. -     Vybíráme a využíváme pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a 
strategie, plánujeme, organizujeme a vedeme k řízení vlastního učení. 
-     Umožňujeme samostatně pozorovat a experimentovat, získané 
výsledky porovnávat, kriticky posuzovat a vyvozovat z nich závěry pro 
využití v budoucnosti. 
-     Vybízíme k vytváření jednoduchých kritérií pro vyhodnocování toho, co 
se naučí, a posléze je i používá. 
-     Vedeme ke znalosti používání jednoduchých textových 
zdrojů(učebnice, dětské encyklopedie, další knihy a časopisy) pro učení. 
-     Sledujeme smysl a cíl učení a oceňujeme jejich pokrok. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kompetence k řešení problémů  

-     Hledáme různé varianty k řešení problémů a vybíráme mezi nimi. 
-     Motivujeme a pomáháme při případných neúspěších a vytrvale žáky 
směřujeme k jejich řešení. 
-     Vedeme k přijímání odpovědnosti za výsledek řešení problému. 
-     Motivujeme k samostatnému řešení problémů a vytváříme vhodné 
způsoby řešení. 
-     Zajímáme se  o názory, náměty a zkušenosti žáků. 
 
 
 
 
 
 

 

Kompetence komunikativní  

-     Umožňujeme formulovat a vyjadřovat  myšlenky a názory, vedeme 
k souvislému a kultivovanému ústnímu i písemnému projevu. 
-     Vedeme k naslouchání promluvám ostatních lidí a jejich porozumění. 
-     Zadáváme různé typy textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně 
užívaných gest, zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků. 
Nabízíme jejich porozumění. 
-     Jdeme příkladem k využívání získané komunikativní dovednosti k 
vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci 
s ostatními lidmi.   
 
 

 



 
- 2 - 

 
 
 
 
Kompetence sociální a personální  

-     Umožňujeme podílet se společně na vytváření pravidel práce v týmu. 
-     Vybízíme k utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě 
ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi. 
-     Pomáháme k upevňování dobrých mezilidských vztahů. 
-     Zařazujeme diskuse v malých skupinách i debaty celé třídy, 
objasňujeme potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného 
úkolu. 
-     Pomáháme utvářet pozitivní představu o sobě samém, která podporuje 
jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj. 
 
 
 
 
 

 

Kompetence občanské  

-     Napomáháme k respektování přesvědčení druhých lidí, vybízíme k úctě 
vnitřních hodnot ostatních lidí. Motivujeme k odmítání útlaku a hrubému 
zacházení, vedeme k uvědomění si povinnosti postavit se proti fyzickému i 
psychickému násilí. 
-     Motivujeme k chápání základních principů, na nichž spočívají zákony a 
společenské normy, vytváříme uvědomění si svých práv a povinností ve 
škole i mimo školu. 
-     Kontrolujeme zodpovědné rozhodnutí podle dané situace, poskytujeme 
dle svých možností účinnou pomoc. 
-     Vedeme k respektování, ochraně a ocenění našich tradic a kulturního i 
historického dědictví, k pozitivnímu postoji k uměleckým dílům, smyslu pro 
kulturu a tvořivost, k aktivnímu zapojení do kulturního a sportovního dění. 
-     Motivujeme k chápání základní ekologické souvislosti a 
environmentálních problémů, k respektování požadavků na kvalitní a 
zdravé životní prostředí. 
 
 
 
 
 

 

Kompetence pracovní  
-     Pomáháme po celou dobu práce udržovat své pracovní místo 
v pořádku. 
-     Umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich činnosti. 
-     Motivujeme k převzetí odpovědnosti za splnitelné úkoly. 
-     Zařazujeme metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a 
závěrům žáci sami. 
-     Zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů, při 
kterých žáci spolupracují. 

 



 
- 3 - 

-     S chybou žáka pracujeme jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke 
správnému řešení. 
 

 


